
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3491 / 2022

Prot. corr. M3 - 31/1/1 - 62/22 (1490)

OGGETTO: Inaugurazione della nuova Emeroteca - Biblioteca di pubblica lettura di Melara “Lina Marii 
Marinelli”.  Affidamento alla ditta Gaia eventi dei servizi connessi all'organizzazione dell'evento. Impegno 
di spesa di € 3.980,00 (IVA esente ai sensi del Regime forfettario di cui all'art. 1, commi da 54 a 89, L.  
190/2014).
CIG ZF038A7370
CUP F99H17000120001

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 
• che le  biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 Norme regionali in materia di beni 
culturali e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 - Regolamento attuativo e DGR n. 
90/2017 di data 20.01.2017);
• con Determinazione Dirigenziale n. 1435/2018 dd. 31.05.2018 avente ad oggetto “PRIUS 
e7 - codice intervento 17077 - Promozione delle attività di tipo culturale ed educativo tramite la 
riqualificazione di spazi abbandonati nei quali realizzare una emeroteca con biblioteca di quartiere 
- Realizzazione servizio - Approvazione progetto definitivo - Spesa complessiva Euro 400.000,00” 
è stato approvato il progetto definitivo e quantificata in Euro 400.000,00 la spesa complessiva per 
la realizzazione di una Emeroteca - Biblioteca da realizzarsi nel quartiere di Melara;
• la  determinazione  dirigenziale  n.  726/2022  dd.  14/04/2022,  con  cui   si  è  provveduto 
all’accertamento  della  quota  contributo  statale  per  complessivi  Euro  400.000,00  secondo  la 
seguente suddivisione:
- accertamento n. 20220003380 di Euro 147.000,00 sul capitolo 00251009 Contributi dello Stato 
per investimenti per il Servizio Musei e Biblioteche per l'anno 2022,
- accertamento n. 20220003381 di Euro 115.000,00 sul capitolo 00021000 Contributi dello Stato 
per Musei e Biblioteche per l'anno 2022,
- accertamento n. 20230001037 di Euro 138.000,00 sul capitolo 00021000 Contributi dello Stato 
per Musei e Biblioteche per l'anno 2023;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3491 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 2 / 6

dato atto
che con successivi atti di determinazione dirigenziale si è provveduto ad allestire la nuova  Emeroteca - 
Biblioteca di Melara con arredi, libri, attrezzature informatiche e tutto quanto necessario al fine di una 
sua apertura al pubblico; 

richiamata 
la deliberazione giuntale n. 554/2022 dd. 14/11/2022,  con la quale è stato stabilito:

• di inaugurare la nuova Emeroteca - Biblioteca di pubblica lettura di Melara nella giornata 
di venerdì 9 dicembre 2022,
• di avviare in conseguenza l’attività della nuova Emeroteca - Biblioteca di pubblica lettura  a 
partire  dal  giorno  10  dicembre  2022,  dal  martedì  al  sabato,  con  fasce  orarie  di  apertura 
provvisoriamente definite dalle ore 10.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.30 alle ore 18.30, con 
verifica periodica in relazione alle effettività di utilizzo degli spazi e alle risorse disponibili; 
• di intitolare la nuova Emeroteca - Biblioteca di pubblica lettura di Melara ad una figura 
femminile che possa rappresentare la cultura della Città di Trieste ed essere, nel contempo, un 
esempio di alto valore educativo e formativo soprattutto per i bambini ed i ragazzi che si auspica 
la frequenteranno con curiosità e progressiva affezione;
• di intitolare la Biblioteca a Lina Marii Marinelli, scomparsa il 19 maggio 2000, insegnante 
originaria della città di L’Aquila, che svolse il proprio lavoro a Trieste ricoprendo incarichi sia a 
livello locale che nazionale e dedicò tutta la sua vita alla città di Trieste e ai suoi servizi educativi 
e scolastici, con un forte e costante impegno culturale e sociale a favore dell’educazione infantile,  
avviando un percorso innovativo di  conoscenza reciproca tra scuola e famiglia,  coinvolgendo 
maggiormente i genitori nelle attività scolastiche dei figli ed allestendo una piccola biblioteca con 
servizio di prestito dei libri;

visto che  la  Legge  n.  1188/1927  (toponomastica  stradale  e  monumenti  a  personaggi 
contemporanei) non pone alcun limite o vincolo in ordine all’intitolazione delle biblioteche; 

visto il D.M. 25.09.1992, allegato alla circolare MI.A.C.E.L. n. 18/1992, disciplinante la delega al 
Prefetto in materia di autorizzazione per le intitolazioni di luoghi pubblici e monumenti; 

accertato che  il  Prefetto  mantiene  la  competenza  -  delegata  dal  Ministero  dell’Interno  – 
relativamente alla deroga prevista dalla normativa vigente (art. 4 della Legge 23.6.1927 n. 1188) in merito 
ad intitolazioni dedicate a personaggi deceduti da meno di dieci anni che si sono contraddistinti per 
speciali benemerenze e nel caso dell’intitolazione della Emeroteca – Biblioteca di Melara a Lina Marii 
Marinella non ricorre la fattispecie della morte infradecennale;

precisato che con la  deliberazione sopra richiamata  si  dava  mandato al  competente  Servizio 
Scuola,  Educazione  e  Biblioteche  di  organizzare,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili  nei  capitoli  di 
competenza,  l’inaugurazione  della  struttura  e  gli  adempimenti  amministrativi  connessi  alla  sua 
intitolazione,  rinviando a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  l’eventuale  assunzione degli  impegni  di 
spesa necessari o utili alla realizzazione di tali attività;

dato atto
che l' Assessorato alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia - Servizio Scuola Educazione Biblioteche 
del Comune di Trieste  in occasione della cerimonia di inaugurazione intende proporre alla cittadinanza 
alcune attività ludico-ricreative e predisporre un brindisi inaugurale; 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3491 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 3 / 6

ritenuto
di realizzare il programma sopra descritto avvalendosi di un operatore economico che per impianto 
organizzativo,  strutture  tecniche  e  tecnologicamente  adatte  ed  esperienza  nel  settore  garantisca  la 
professionalità necessaria alla miglior realizzazione dell' evento;

c  onsiderato   
di richiedere un preventivo di spesa per i servizi connessi l'organizzazione dell'evento a  Gaia eventi – 
Via Lorenzo Lorenzetti, 46 – 34144 TRIESTE – PI.01217050325 in quanto agenzia specializzata con un 
pregresso di collaborazioni con la Pubblica Amministrazione;

visto
il preventivo presentato in data 17.11.2022 (P.G. 250920) da Gaia eventi – Via Lorenzo Lorenzetti, 46 – 
34144 TRIESTE – PI.01217050325 che propone il servizio di realizzazione dell' evento inaugurale della 
biblioteca “ Lina Marii Marinelli ” di Melara così dettagliato:

• allestimento  postazione  audio  per  lettura  brani  con  cassa  amplificata,  microfoni,  aste 
microfono, mixer ed i leggii per gli attori;
• servizio brindisi per 200 persone,  incluso allestimento, bicchieri compostabili e salviette, 
2 persone addette al servizio;
• organizzazione  letture   di  parte  di  tre  attori  della  compagnia  teatrale  Arti  Fragili  di 
Trieste,

per l’importo complessivo pari ad € 3,980,00 (IVA esente ai sensi del Regime forfettario di cui all'art. 1, 
commi da 54 a 89, L. 190/2014);

visti
 gli artt. 1 e 4 della Legge 23.6.1927 n. 1188; 

vista 
la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, art. 1, comma 130, che 
stabilisce l'obbligo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l'acquisto di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e fino all'importo della soglia comunitaria, lasciando 
la possibilità alle pubbliche amministrazioni di utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

visti  
inoltre l’autodichiarazione resa dall’operatore ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito al possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, la regolarità contributiva e l’assenza di  
annotazioni specifiche sul casellario informatico ANAC;

ritenuto
di  provvedere  mediante  l'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come 
modificato all'art, 1, comma 2, lett. a) dal D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020;

dato atto 
che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
a), la stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto equivalente che contenga 
in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 
dei requisiti generali e, ove richiesti, il possesso dei requisiti tecnico-professionali;

precisato
che,  nelle more delle ulteriori  verifiche sulla  corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni  e 
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3491 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 4 / 6

dichiarazioni rese dall’impresa, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque 
non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di affidamento;

acquisito
il codice identificativo di gara Smart CIG ZF038A7370 ;

ritenuto
di  affidare  il  servizio  di  realizzazione dell’evento  inaugurale  della  nuova   Emeroteca  -  Biblioteca  di 
pubblica lettura di Melara “Lina Marii Marinelli”  a Gaia eventi –  PI.01217050325  ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a), del DL 50/2016 e s.m.i. , dando atto che non si procede sul Mepa in quanto la cifra 
è inferiore ai € 5.000,00;

atteso
che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50 dd. 19/04/2016, la stipula del contratto  avverrà mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

dato atto che
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di  cassa  del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in  materia  di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della legge n. 208/2015;
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2022 - € 3,980,00;

visti
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 ed il Bilancio di previsione 
2022 - 2024, approvati con Deliberazione consiliare n. 26  del 31/05/2022,  eseguibile ai sensi di 
legge;
• il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022, approvati con deliberazione di Giunta n. 269 del 20/06/2022,  eseguibile ai 
sensi di legge;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022-2024  approvato  con 
Deliberazione Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge;
• il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Trieste,  ed  in  particolare  l'  art.131,  recante  le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché gli articoli 107 e 147 del D. Lgs. 
267/2000; 

espresso 
il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

richiamata
la determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 28/10/2022  con la quale è stato conferito alla sottoscritta 
l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Gestione e  Progetti  delle  Biblioteche”  del  Servizio  Scuola, 
Educazione e Biblioteche - Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva, 
a  decorrere  dal  01.11.2022 fino al  31.12.2023,  con la  definizione  delle  competenze e  delle  risorse 
attribuite;

DETERMINA
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3491 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 5 / 6

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €  3,980,00  (IVA  esente  ai  sensi  del  Regime 
forfettario di cui all'  art. 1, commi da 54 a 89, L. 190/2014) per la realizzazione dell'  evento 
inaugurale della nuova  Emeroteca - Biblioteca di pubblica lettura di Melara “ Lina Marii Marinelli 
” prevista in data 9 dicembre 2022 alle ore 17,00;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del DL 50/2016 e s.m.i., Gaia eventi – 
PI.01217050325  i servizi connessi l'organizzazione dell'  evento  di cui al punto 1, e di seguito 
dettagliati:
• allestimento  postazione  audio  per  lettura  brani  con  cassa  amplificata,  microfoni,  aste 
microfono, mixer ed i leggii per gli attori;
• servizio brindisi inaugurale per 200 persone,  incluso allestimento, bicchieri compostabili e 
salviette, 2 persone addette al servizio;
• organizzazione letture  di  parte di   tre  attori  della  compagnia  teatrale  Arti  Fragili  di 
Trieste,

per l'importo di €  3,980,00 (IVA esente ai sensi del Regime forfettario di cui all'art. 1, commi da 
54 a 89, L. 190/2014), dando atto che non si procede sul Mepa in quanto la cifra è inferiore a € 
5.000,00;

3. di dare atto che
• ai  sensi  del  D.Lgs  n.  118 dd.  23.06.2011 che introduce nuovi  principi 
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente: 
Anno 2022 -  € 3,980,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.980,00 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001497
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02.
02.999

00004 04005 N 3.980,00 17077 - 
1CSC

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3491 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Silvia Corelli Tel: 040 675 8164 E-mail: silvia.corelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3491 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



 Atto n. 3491 del 18/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2022 17:29:02


